
 

 

DETERMINAZIONE N° 122/2023 del 24/08/2023 
 
OGGETTO Affidamento del servizio di “stampa e imbustamento di Azienda Gardesana Servizi S.p.A.”. 

Importo del servizio soggetto a ribasso € 180.000. 
Codice CIG n. 98649416D7. 
Approvazione verbali commissione giudicatrice, di definizione sub procedimento di 
verifica di anomalia e affidamento del servizio alla ditta LEADERFORM S.p.A. di Sona (VR). 

IL DIRETTORE GENERALE 
In virtù dei poteri attribuiti con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 46/7 del 28.07.2017, n. 55/6 
del 29.09.2018 e n. 51/6 del 31.08.2021 e conseguenti procure notarili in data 31.07.2017, in data 11.12.2018 
e in data 07.09.2021. 
 
Premesso che: 
- con Determina del Direttore Generale n. 84 del 05.06.2023 è stata approvata la 
documentazione tecnica predisposta dall’ufficio competente relativa al servizio di stampa e 
imbustamento e, contestualmente, è stata indetta una procedura negoziata telematica senza 
bando, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. con L. 120/2020 da esperirsi 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa improntata al miglior rapporto 
qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016, sull’importo posto a base di 
gara di € 180.000 oltre IVA per anni tre, con facoltà dell’Amministrazione di esercitare l’opzione 
di prosecuzione per ulteriori due anni alle medesime condizioni di cui al contratto principale, 
pertanto per un importo complessivo di € 300.000 oltre IVA, previa pubblicazione di “Avviso 
Esplorativo – Indagine di mercato”; 
 
- l’avviso esplorativo – indagine di mercato, acquisito al registro del sistema telematico 
del portale gare AGS n. PI000905/2023 del 05.06.2023, è stato pubblicato sul profilo del 
committente alla voce “Società Trasparente” – Bandi di gara e contratti - Bandi in corso”, 
sull’“Albo Pretorio on line” - area riservata dell’Azienda, sul sito “Servizi Contratti Pubblici” del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti per il periodo dal 05.06.2023 al 21.06.2023 e nella 
sezione “ultimi bandi” del portale gare AGS; 
 
- entro il termine perentorio delle ore 23:59 del giorno 20.06.2023, fissato da predetto avviso, 



 

 
 

Pagina n. 2 

sono pervenute n. 11 manifestazioni di interesse; 
 

- con lettera acquisita al registro telematico del portale gare n. PI001055-23, in data 
28.06.2023, gli undici operatori economici interessati sono stati invitati a partecipare alla 
procedura; 
 
- la scadenza determinata dal disciplinare di gara per la presentazione delle offerte è stata 
fissata entro il termine perentorio delle ore 23:59 del giorno 17.07.2023, mentre la data di 
apertura delle offerte in seduta telematica è stata fissata per il giorno 18.07.2023 alle ore 
09:30; 

 
- entro il temine perentorio del giorno 17.07.2023, ore 23:59, stabilito dal disciplinare di gara, 
sono pervenute quattro offerte telematiche da parte dei seguenti operatori economici: 
1. PRT S.p.A. di Beinasco (TO); 
2. EGLUE S.r.l. di Segrate (MI); 
3. LEADERFORM S.p.A. di Sona (VR); 
4. costituendo RTI POSTEL S.p.A. di Roma – NOVISERVICE S.r.l. di Cagliari con Capogruppo la 
società POSTEL S.p.A. di Roma; 
 
- il seggio di gara, a seguito della verifica della documentazione contenuta nella “busta 
amministrativa” presentata dalle 4 concorrenti, avvenuta in seduta telematica in data 
18.07.2023, proponeva l’ammissione al prosieguo della procedura delle concorrenti iscritte 
rispettivamente al n. 1) ossia PRT S.p.A. di Beinasco (TO) e n. 3) ossia LEADERFORM S.p.A. di Sona 
(VR), mentre, per le altre due concorrenti iscritte rispettivamente al n. 2) ossia EGLUE S.r.l. di 
Segrate (MI)  e n. 4) ossia costituendo RTI POSTEL S.p.A. di Roma – NOVISERVICE S.r.l. di Cagliari 
con Capogruppo la società POSTEL S.p.A. di Roma riscontrava per ciascuna delle mancanze e 
delle incompletezze nella documentazione presentata e, pertanto, attivava nei confronti delle 
medesime il subprocedimento di soccorso istruttorio; 
 
- il seggio di gara ha proceduto, attraverso il portale gare, con note acquisite al Registro di 
Sistema telematico rispettivamente n. PI001134_2023 del 20.07.2023 indirizzata alla società 
EGLUE S.r.l. di Segrate (MI) e n. PI0001135_1136_2023 del 20.07.20233 indirizzata al costituendo 
RTI POSTEL S.p.A. di Roma – NOVISERVICE S.r.l. di Cagliari con Capogruppo la società POSTEL 
S.p.A. di Roma, ad inoltrare la richiesta di integrazione documentale ai sensi dell’art. 12 del 
disciplinare di gara, assegnando il termine perentorio del giorno 21.07.2023 alle ore 23:59 per il 
relativo riscontro; 
 
- entro citato termine perentorio del 21.07.2023 tutte due le concorrenti destinatarie del sub-
procedimento di soccorso istruttorio hanno provveduto a riscontrare le richieste di 
chiarimento e di integrazione documentale e, pertanto, nella seduta riservata del 24.07.2023, 



 

 
 

Pagina n. 3 

alla luce delle integrazioni delle dichiarazioni prodotte, il seggio di gara proponeva anche per 
queste due concorrenti l’ammissione al prosieguo della procedura di gara; 
 
- con determina del Direttore Generale n. 110/23 del 24.07.2023 sono stati approvati i verbali n. 
1 del 18.07.2023 e n. 2 del 24.07.2023 relativi ai lavori del seggio di gara riguardanti la disamina 
della documentazione amministrativa presentata dalle quattro concorrenti e, 
contestualmente, è stata disposta l’ammissione al prosieguo della procedura. 
. 
Considerato  che sono state esperite le procedure di gara telematica e come rilevato dai 
verbali della Commissione giudicatrice è risultato che la migliore offerta è quella presentata 
dalla società LEADERFORM S.p.A. di Sona (VR), la quale ha ottenuto un punteggio totale di 97,27 
punti su 100 con un ribasso del 42,02% sull’importo posto a base di gara. 
 
- che l’offerta è risultata essere sospetta di anomalia in quanto il punteggio ottenuto, essendo 
superiore alla soglia dei 4/5 dei corrispondenti punti massimi previsti dalla lettera di invito sia 
per il punteggio tecnico che per quello economico e pertanto, si è reso necessario attivare la 
verifica della congruità dell’offerta ai sensi dell’art. 97, comma 3 del Codice in vigore al 
momento dell’indizione della procedura; 
 
- il procedimento di verifica dell’anomalia dell’offerta si è concluso positivamente con verbale 
del RUP acquisito al protocollo istituzionale al n. 6661/2023 del 23.08.2023. 
 
Ritenuto, quindi, di prendere atto della regolarità delle procedure esperite, all’approvazione dei 
verbali della commissione giudicatrice n. 1 e 2 entrambi del 27.07.2023, n. 3 e 4 entrambi del 31.07.2023 
oltre al verbale di definizione del sub-procedimento di verifica di anomalia prot. n. 6661/2023 del 
3.08.2023 allegati alla presente determina per costituirne parte integrante e sostanziale, nonché 
all’aggiudicazione del servizio di stampa e imbustamento di Azienda Gardesana Servizi S.p.A. alla 
società LEADERFORM S.p.A.  di Sona (VR).  

DETERMINA 
1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
2) di prendere atto della regolarità delle procedure di gara esperite, previa manifestazione di 

interesse, per l’affidamento del servizio in oggetto e di approvare i verbali della commissione 
giudicatrice n. 1 e 2 entrambi del 27.07.2023, n. 3 e 4 entrambi del 31.07.2023 oltre al verbale di 
definizione del sub-procedimento di verifica di anomalia prot. n. 6661/2023 del 3.08.2023, allegati 
al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale dai quali risulta che la 
migliore offerta è quella presentata dalla società LEADERFORM S.p.A. di Sona (VR) con il punteggio 
di 97,27 punti su 100 ed un ribasso del 42,02% sull’importo posto a base di gara; 



 

 
 

Pagina n. 4 

 
3)  di approvare e di disporre l’aggiudicazione del servizio alla società LEADERFORM S.p.A. di Sona (VR) 

per l’importo, al netto del ribasso offerto in sede di gara del 42,02% di € 104.365,20 oltre iva; 
 
4) di dare atto che l’aggiudicazione di cui al precedente punto 3) diventerà efficacie a seguito 

dell’esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara; 
 
5)  di stipulare contratto d’appalto con la ditta LEADERFORM S.p.A. di Sona (VR), dell’importo di € 

104.365,20 subordinatamente all’esito positivo della verifica dei requisiti, di cui al precedente 
punto 4), dando atto che il ribasso offerto dalla medesima in sede di gara è pari al 42,02% 
sull’importo posto a base di gara;  

 
6) di dare atto il contratto da stipularsi con la società LEADERFORMA S.p.A. avrà la durata di anni tre 

e che l’amministrazione aggiudicatrice, alla scadenza del triennio si riserva la facoltà di esercitare 
l’opzione di prosecuzione del contratto per ulteriori anni due alle medesime condizioni 
contrattuali; 

 
7) di dare atto che la spesa è già stata impegnata con precedente determina del Direttore Generale 

n. 84/2023 del 05.06.2023. 
 
          Visto di legittimità 
                Il Responsabile Affari Legali e Acquisti 
                             (Avv. Alessio Righetti)  
                                       
 
 
 
                                                 IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                         (Ing. Carlo Alberto Voi) 
       
Peschiera del Garda, lì 24.08.2023 
ALA/AR/mv 


































































